Приговор

Именем Российской Федерации

18.02. 2020

Судья Ингодинского районного суда г.Читы Н.И.Максимова

при секретаре судебного заседания Ключевской А.И.

с участием: 

государственных обвинителей 

<

адрес>ной прокуратуры 

<

адрес> Щегловой Э.В., Рабозель Н.В.

подсудимого ФИО1

защитников адвокатов Коноваловой И.А., Пичуева А.Л.

рассмотрела в открытом судебном заседании в особом порядке в зале № Ингодинского районного суда в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с. Нижний К. К. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неоконченным высшим образованием,холост, детей не имеет, источник доходов - временные заработки, зарегистрирован по месту жительства 

<

адрес> с. Нижний К. 

<

адрес>, фактически проживал 

<

адрес>; 

<

адрес>; судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30,ч.5 ст.228.1 УК РФ к 09 годам 06 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛА: 

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере; 

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; 

Он же, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере;

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, зная о месте нахождения в 

<

адрес> 4-х закладок с партией наркотического средства производного 

<

данные изъяты>, общей массой 87,564 грамма в целях получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в 

<

адрес>, посредством сети «Интернет», используя электронную сеть 

<

данные изъяты> установленную в его компьютере, путем переписки, заранее договорившись о совместном совершении преступления, вступил в предварительный сговор с неустановленными следствием лицом на незаконный сбыт наркотического средства, путем проведения закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и электронной сети 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>.

Согласно достигнутой договоренности ФИО1 должен был фасовать наркотическое средство, организовать проведение закладок в 

<

адрес> и направлять неустановленному соучастнику отчет с указанием мест закладок. Неустановленный соучастник должен был реализовывать наркотическое средство, путем сообщения потребителям мест закладок. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1, ФЦЙ и ППА, осужденные за совершение данного преступления приговором Ингодинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу и обращённого к исполнению, в ходе личных встреч и переписки, по предложению ФИО1 заранее договорившись о совместном совершении преступления, вступили в предварительный сговор на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства. ФИО1 при этом сообщил ФЦЙ и ППА о наличии действующего с ними в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленного соучастника. При этом, указанные лица между собой распределили роли в соответствии с которыми для совершения преступления они будут использовать электронную сеть 

<

данные изъяты>» и сеть «Интернет». ФИО1 должен был фасовать наркотическое средство, хранить его и передавать ФЦЙ и ППА, также ФИО1 должен был направлять неустановленному соучастнику отчет с указанием мест закладок. ФЦЙ и ППА должны были по поручению ФИО1 забрать партию наркотического средства, передать его ФИО1 для фасовки, а затем хранить его и оборудовать закладки с расфасованным на дозы наркотическим средством, передавать их адреса ФИО1, путем направления отчетов в виде описания и фотографий места расположения закладок. Неустановленный соучастник должен был реализовывать указанное наркотическое средство, путем сообщения потребителям мест проведенных ФЦЙ и ППА закладок. При этом в качестве поощрения за выполнение возложенных на ФЦЙ, ППА обязанностей при совершении преступлений ФИО1 обязался передавать последним деньги. ФИО1 в соответствии с преступным планом должен был получать за совершение преступления денежное вознаграждение от неустановленного соучастника.

Реализуя задуманное, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФЦЙ, ППА и неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09.00 часов до 17.00 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, дал указание ФЦЙ и ППА из четырех тайников (закладок), расположенных: около гаража рядом с 

<

адрес> 

<

адрес>; в крыше 

<

адрес> в 

<

адрес>; под столбом около 

<

адрес> в 

<

адрес>; под столбом около 

<

адрес> забрать партию наркотического средства производного 

<

данные изъяты> общей массой 87,564 грамма.

Действуя согласнованно с ФИО1 и неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, ФЦЙ и ППА умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотиков, выполняя указания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов, находясь рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, забрали из тайника в крыше 

<

адрес>, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 17,827 грамм, содержащееся в полимерных пакетах, совместно перевезли данное наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, сообщив об этом ФИО1

ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, действуя согласованно с ППА, ФЦЙ и неустановленным соучастником в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, около 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, забрал у ФЦЙ и ППА наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 17,827 грамм, содержащееся в полимерных пакетах и в то же время перевез его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1 действуя согласованно с ППА, ФЦЙ и неустановленным соучастником в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с 18.00 часов до 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, часть указанного наркотического средства массой 2,692 грамм расфасовал в 6 полимерных пакетов и в этот же день около 23.00 часов ФИО1 передал ФЦЙ и ППА наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 2,692 грамма для последующего сбыта путем проведения закладок. Часть наркотического средства производного 

<

данные изъяты>, массой 15,135 грамм, упакованное в полимерные пакеты, действуя согласованно с ППА, ФЦЙ и неустановленным соучастником в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, ФИО1 незаконно хранил находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16.10 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая преступление, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником ФЦЙ и ППА совместно, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт, выполняя указания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11.00 часов до 13.00 часов, находясь рядом со столбом около 

<

адрес> забрали из тайника наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 35,075 грамм, содержащееся в полимерных пакетах, которое ФЦЙ и ППА незаконно хранили при себе, передвигаясь от указанного места до места своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также сокрыв в тумбе в квартире по адресу: 

<

адрес> период с 11.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 17.15 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Действуя согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору, ФЦЙ и ППА совместно, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства производного N 

<

данные изъяты> массой 2,692 граммов, в период с 18. 55 часов до 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, провели закладки указанного наркотического средства в следующих местах: массой 0,402 граммов в клумбе у первого подъезда 

<

адрес>; массой 0,464 граммов на площадке между вторым и третьим этажом 1-го подъезда 

<

адрес>; массой 0,474 граммов на площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>; массой 0,462 граммов на площадке между первым и вторым этажами 3-го подъезда 

<

адрес>; массой 0,470 граммов на площадке между первым и вторым этажами 2 подъезда 

<

адрес>; массой 0,420 граммов на площадке первого этажа 3-го подъезда 

<

адрес>. После чего ФЦЙ и ППА в то же время и в тех же местах на телефон произвели фотографирование и описание мест проведенных закладок с вышеуказанными наркотическими средствами и, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и электронную сеть «

<

данные изъяты>», передали указанные фотографии и описание ФИО1 ФИО1, ФЦЙ, УЦЙ и неустановленное лицо не довели преступление, связанное с незаконным сбытом наркотического средства производного N 

<

данные изъяты> массой 87,564 грамм по независящим от них обстоятельствам до конца, поскольку ФИО1 не сообщил неустановленному соучастнику сведения о местах проведенных закладок. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.10 часов до 18.25 часов при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 15,135 грамм, содержащееся в полимерных пакетах было обнаружено и изъято. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17.15 часов до 18.30 часов при проведении обыска по месту жительства ФЦЙ и ППА по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 35,075 граммов, содержащееся в полимерных пакетах было обнаружено и изъято, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия изъято наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 37,354 грамма в следующих местах: массой 19,656 грамм, содержащееся в полимерных пакетах, под столбом около 

<

адрес>; массой 15,006 грамм, содержащееся в полимерных пакетах около гаража рядом с 

<

адрес> 

<

адрес>; массой 0,402 грамм в клумбе у первого подъезда 

<

адрес>; массой 0,464 грамма на площадке между вторым и третьим этажом 1 подъезда 

<

адрес>; массой 0,474 грамм на площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>; массой 0,462 грамма на площадке между первым и вторым этажом 3 подъезда 

<

адрес>; массой 0,470 грамм на площадке между первым и вторым этажом 2 подъезда 

<

адрес>; массой 0,420 грамм на площадке первого этажа 3 подъезда 

<

адрес>.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и его производные согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 87,564 граммов относится к крупному размеру.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, в целях получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в 

<

адрес>, посредством сети «Интернет», используя электронную сеть «

<

данные изъяты> установленную в его компьютере, путем переписки, заранее договорившись о совместном совершении преступления, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использовавшим псевдоним 

<

данные изъяты>», на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере, путем проведения закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес>.

Согласно достигнутой договоренности неустановленный соучастник должен был поставить партию наркотического средства производного 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, а ФИО1 должен был ее получить, смешать наркотическое средство с растительным веществом, фасовать наркотическое средство, организовать проведение закладок в 

<

адрес> и направлять неустановленному соучастнику отчет с описанием и фотографиями мест закладок. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо использовавшее псевдоним «lemoncat@jabster.pl», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, совершая действия, непосредственно направленные на сбыт, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поставило ФИО1 партию наркотического средства производного 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, сокрыв ее в тайнике у основания столба в 350 метрах северо-западнее 

<

адрес>, сообщило об этом ФИО1 и дало ему указание смешать наркотическое средство с растительным веществом.

ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и электронную сеть «

<

данные изъяты>», получив сообщение с описанием местонахождения указанной партии, действуя согласованно с неустановленным лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастника, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов, находясь на расстоянии 350 метров северо-западнее 

<

адрес> 

<

адрес>, путем извлечения из тайника, забрал партию наркотического средства производного 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, которую перевез в 

<

адрес>.

Следуя указаниям неустановленного соучастника, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в ходе переписки, заранее договорившись о совместном совершении преступления, вступил с неустановленным лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>», в предварительный сговор на совместный незаконный сбыт указанного наркотического средства. При этом, ФИО1 и данное лицо распределили роли, в соответствии с которыми для совершения преступления они будут использовать сеть «Интернет», неустановленное лицо должно было смешать вышеназванное наркотическое средство с растительным веществом, ФИО1 должен был расфасовать наркотическое средство, хранить и организовать проведение его закладок. 

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты> совершая действия, непосредственно направленные на сбыт, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ направил данному лицу партию наркотического средства производного 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, сокрыв ее в тайнике у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сообщил об этом соучастнику, использовавшему псевдоним «

<

данные изъяты>», и дал ему указание смешать наркотическое средство с растительным веществом.

После чего, неустановленное лицо, использовавшее псевдоним «satana@jabb.im», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, совершая действия, непосредственно направленные на сбыт, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес> используя растворитель, смешало наркотическое средство производное N

<

данные изъяты> с растительным веществом, получив таким образом смесь, содержащую наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> общей массой 2372,834 грамм, которую в то же время направило ФИО1, сокрыв в тайнике у столба, в 100 метрах южнее 

<

адрес>, сообщив об этом ФИО1 

Далее ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и электронную сеть «

<

данные изъяты>», получив сообщение с описанием местонахождения указанного наркотического средства, действуя согласованно с неустановленным лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастника, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часа, находясь на расстоянии 100 метров южнее 

<

адрес>, путем извлечения из тайника забрал смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> общей массой 2372,834 грамм, которое перевез в 

<

адрес>.

Далее ФИО1 действуя согласованно с неустановленными лицами, использовавшими псевдонимы 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, незаконно хранил смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> общей массой 2372,834 грамм находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору, в 

<

адрес>, привез смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N

<

данные изъяты> общей массой 2372,834 грамм, и находясь в данной квартире около 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя согласованно с неустановленными лицами, использовавшим псевдонимы «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, расфасовал часть смеси, в состав которой входит наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 29,821 грамм в 17 пакетов для проведения закладок. При этом, около 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФЦЙ и ППА, в 

<

адрес> по предложению ФИО1 заранее договорившись о совместном совершении преступления, вступили в предварительный сговор на совместный незаконный сбыт смеси, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 29,821 грамм. ФИО1 при этом сообщил ФЦЙ и ППА о наличии действующего с ними в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленного соучастника, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты> ФИО1, ППА и ФЦЙ между собой распределили роли, в соответствии с которыми для совершения преступления они будут использовать электронную сеть – «Jabber» и сеть «Интернет». ФИО1 должен был передавать ФЦЙ и ППА расфасованное наркотическое средство для проведения закладок, направлять неустановленному соучастнику, использовавшему псевдоним «

<

данные изъяты> отчет с указанием мест закладок. ФЦЙ и ППА должны были по поручению ФИО1 хранить наркотическое средство и оборудовать закладки с расфасованным наркотическим средством, передавать их адреса ФИО1 путем направления отчетов в виде описания и фотографий места расположения закладок. Неустановленный соучастник должен был реализовывать указанное наркотическое средство путем сообщения потребителям мест проведенных ФЦЙ и ППА закладок. При этом в качестве поощрения за выполнение возложенных на ФЦЙ, ППА обязанностей при совершении преступлений ФИО1 обязался передавать последним деньги за оборудованные закладки. ФИО1 в соответствии с преступным планом должен был получать за совершение преступления денежное вознаграждение от неустановленного соучастника, использовавшего псевдоним «

<

данные изъяты>

Далее действуя согласованно с ППА, ФЦЙ и неустановленным соучастником, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт наркотического средства, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, около 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, ФИО1 передал ФЦЙ и ППА расфасованную им смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 29,821 граммов для последующего сбыта путем проведения закладок.

Далее, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>, ФЦЙ и ППА совместно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, совершая действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт, незаконно хранили смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N

<

данные изъяты> массой 29,821 грамм в своем жилище – квартире по адресу: 

<

адрес> период с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 18.50 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

Действуя в составе группы лиц по предварительному сговору согласованно с ФИО1 и неустановленным соучастником, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>», ФЦЙ и ППА совместно, умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, в период времени с 18.55 часов до 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, совершая действия, непосредственно направленные на сбыт смеси, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 29,821 грамм, провели ее закладки в следующих местах: массой 1,940 грамм, на площадке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес>; массой 1,422 грамм, на площадке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес>; массой 1,670 грамма, в клумбе у 4 подъезда 

<

адрес>; массой 1,764 грамм, на площадке третьего этажа 3 подъезда 

<

адрес>; массой 1,850 грамм, на площадке 1 этажа 3 подъезда 

<

адрес>; массой 1,714 грамм, на площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес>; массой 2,182 грамм, в земле у кабеля у правого торца 

<

адрес>; массой 1,784 грамма, в клумбе у 5 подъезда 

<

адрес>; массой 1,737 грамма, на площадке между 1 и 2 этажом 4 подъезда 

<

адрес>; массой 1,653 грамма, на площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес>; массой 1,582 грамма, на площадке 2 этажа 2 подъезда 

<

адрес>; массой 1,775 грамма, на площадке между 1 и 2 этажом 1 подъезда 

<

адрес>; массой 1,740 грамма, на площадке между 1 и 2 этажом 3 подъезда 

<

адрес>; массой 2,038 грамм, на «козырьке» входа в 4 подъезд 

<

адрес>; массой 1,466 грамм, на площадке между 1 и 2 этажом 2 подъезда 

<

адрес>; массой 1,624 грамм, на площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес>; массой 1,880 грамм, на площадке между 1 и 2 этажом 1 подъезда 

<

адрес>. После чего ФЦЙ и ППА в то же время и в тех же местах на телефон произвели фотографирование и описание мест проведенных закладок с вышеуказанным наркотическим средством и, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и электронную сеть «

<

данные изъяты> передали указанные фотографии и описание ФИО1

Далее ФИО1 действуя согласованно с неустановленными лицами, использовавшим псевдонимы 

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт, умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, в тайне от ППА и ФЦЙ незаконно хранил смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N-(

<

данные изъяты> массой 2343,013 граммов, сокрыв ее в сумке среди своих вещей в 

<

адрес> в период с 18.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 10.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего перевез это наркотическое средство в свое жилище - 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, действуя согласованно с неустановленными лицами, использовавшим псевдонимы «

<

данные изъяты>, в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18.00 часов до 22.00 часов, находясь в 

<

адрес>, совершая действия непосредственно направленные на сбыт, расфасовал часть смеси, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 148,843 грамма в 79 пакетиков. После чего, в период с 22.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16.10 часов ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1, действуя согласованно с неустановленными лицами, использовавшим псевдонимы «

<

данные изъяты>», в составе группы лиц по предварительному сговору, совершая действия непосредственно направленные на сбыт, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, незаконно хранил смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 2343,013 граммов.

ФИО1 и неустановленные лица, использовавшие псевдонимы 

<

данные изъяты>», не довели до конца преступление, связанное с незаконным сбытом смеси, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> общей массой 2372,834 грамм по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 не сообщил неустановленному соучастнику, использовавшему псевдоним «

<

данные изъяты> сведения о местах проведенных закладок, а ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.10 часов до 18.25 часов при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N-(

<

данные изъяты> массой 2343,013 грамм было обнаружено и изъято. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида массой 29,821 грамм изъято в следующих местах: массой 1,940 грамм, на площадке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес>; массой 1,422 грамм, на площадке 1 этажа 1 подъезда 

<

адрес>; массой 1,670 грамма, в клумбе у 4 подъезда 

<

адрес>; массой 1,764 грамм, на площадке третьего этажа 3 подъезда 

<

адрес>; массой 1,850 грамм, на площадке 1 этажа 3 подъезда 

<

адрес>; массой 1,714 грамм, на площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес>; массой 2,182 грамм, в земле у кабеля у правого торца 

<

адрес>; массой 1,784 грамма, в клумбе у 5 подъезда 

<

адрес>; массой 1,737 грамма, на площадке между 1 и 2 этажом 4 подъезда 

<

адрес>; массой 1,653 грамма, на площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес>; массой 1,582 грамма, на площадке 2 этажа 2 подъезда 

<

адрес>; массой 1,775 грамма, на площадке между 1 и 2 этажом 1 подъезда 

<

адрес>; массой 1,740 грамма, на площадке между 1 и 2 этажом 3 подъезда 

<

адрес>; массой 2,038 грамм, на «козырьке» входа в 4 подъезд 

<

адрес>; массой 1,466 грамм, на площадке между 1 и 2 этажом 2 подъезда 

<

адрес>; массой 1,624 грамм, на площадке 1 этажа 4 подъезда 

<

адрес>; массой 1,880 грамм, на площадке между 1 и 2 этажом 1 подъезда 

<

адрес>. 

Смеси, в состав которых входит производное наркотического средства N

<

данные изъяты> согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N

<

данные изъяты> массой 2372,834 граммов относится к особо крупному размеру.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имеющий постоянного источника дохода, в целях получения доходов от незаконного сбыта наркотических средств, находясь в 

<

адрес>, посредством сети «Интернет», используя электронную сеть «

<

данные изъяты>», установленную в его компьютере, путем переписки, заранее договорившись о совместном совершении преступления, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты> на незаконный сбыт смеси, в состав которой входит наркотическое средство в крупном размере, путем проведения закладок с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на территории 

<

адрес>.

Согласно достигнутой договоренности неустановленный соучастник должен был поставить смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N-(1-

<

данные изъяты> в крупном размере, а ФИО1 должен был ее получить, расфасовать, организовать проведение закладок в 

<

адрес> и направлять неустановленному соучастнику отчет с описанием и фотографиями мест закладок. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо использовавшее псевдоним «

<

данные изъяты>», действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, совершая действия, непосредственно направленные на сбыт, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ поставило ФИО1 смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 209,70 грамма, сокрыв ее в тайнике около дерева, расположенного на расстоянии 0,5 м от ограждения территории 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Следуя указаниям неустановленного соучастника, около 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и электронную сеть «

<

данные изъяты> получив сообщение с описанием местонахождения указанной смеси, содержащей наркотическое средство, действуя согласованно с неустановленным лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, и желая их наступления из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастника, находясь около дерева, расположенного на расстоянии 0,5 м от ограждения территории 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, совершая действия непосредственно направленные на сбыт смеси, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 209,70 грамма, для извлечения данной смеси из тайника очистил поверхность тайника от снега и попытался убрать лед с замерзшими частями строительного мусора. Однако ФИО1 свои преступные действия не довёл до конца и указанную выше смесь, содержащую наркотическое средство, не извлек из тайника по независящим от него обстоятельствам, так как не смог убрать лёд с замерзшими частями строительного мусора.

После чего, в период с 10.00 часов до 17.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая действия, направленные на незаконный сбыт указанной смеси, содержащей наркотическое средство, сокрытого в вышеуказанном тайнике, действуя согласованно с неустановленным лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастника, находясь около дерева, расположенного на расстоянии 0,5 м от ограждения территории 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, совершая действия непосредственно направленные на сбыт смеси, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 209,70 грамма, для извлечения данной смеси из тайника, используя металлический предмет, отдолбил поверхность тайника и вновь попытался убрать лед с замерзшими частями строительного мусора. ФИО1 свои преступные действия не довёл до конца и указанную выше смесь, содержащую наркотическое средство, не извлек из тайника по независящим от него обстоятельствам, так как не смог убрать лёд с замерзшими частями строительного мусора.

ФИО1, не желая отказываться от сбыта указанной смеси, содержащей наркотическое средство, осознавая возможность доведения преступления до конца после оттаивания тайника, согласовав свои действия с неустановленным лицом, использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору с этим лицом, совершая действия непосредственно направленные на сбыт, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения и обогащения соучастников, незаконно хранил смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 209,70 грамм, в тайнике около дерева, расположенного на расстоянии 0,5 м от ограждения территории АО «88 Центральный авторемонтный завод», по адресу: 

<

адрес>, в период с 17.00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

Неустановленное лицо, использовавшее псевдоним «

<

данные изъяты> и ФИО1, не довели до конца преступление по не зависящим от них обстоятельствам, так как в ходе осмотра места происшествия с 16.00 часов до 16.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, около дерева, расположенного на расстоянии 0,5 м от ограждения территории 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, из тайника изъята смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N-(

<

данные изъяты>

Смеси, в состав которых входит производное наркотического средства N

<

данные изъяты> согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» смесь в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 209,70 грамм относится к крупному размеру наркотического средства.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 путём присвоения, незаконно приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 3,386 грамма, вверенное ему неустановленным лицом. Продолжая преступление, умышленно с целью личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 3,386 грамма, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ до марта 2016 г., а также в квартире по адресу: 

<

адрес> период с марта 2016 г. до 16.10 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, путем присвоения, то есть безвозмездно обратив в свою пользу против воли неустановленного лица, ФИО1 незаконно приобрел смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0,418 грамма, вверенное ему неустановленным лицом. Продолжая преступление, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 незаконно хранил смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N

<

данные изъяты> массой 0,418 грамма, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сокрыв в сумке, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16.10 часов ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, путем присвоения, то есть безвозмездно обратив в свою пользу против воли неустановленного лица, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0,401 грамма, вверенное ему неустановленным лицом. Продолжая преступление, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 0,401 грамма, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сокрыв в кухонном гарнитуре, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16.10 часов ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, путем присвоения, то есть безвозмездно обратив в свою пользу против воли неустановленного лица, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство производное N-

<

данные изъяты> массой 5,162 грамма, вверенное ему неустановленным лицом. Продолжая преступление, умышленно, с целью личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 5,162 грамма, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, сокрыв на кухне в период с ДД.ММ.ГГГГ до 16.10 часов ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16.10 часов до 18.25 часов, в ходе обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, указанные наркотические средства и смеси, в состав которых входят наркотические средства, изъяты.

Наркотические средства - N

<

данные изъяты> и их производные, а также смеси, в состав которых входит производное наркотического средства 

<

данные изъяты> согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», производное N

<

данные изъяты> массой 8,548 грамм составляет крупный размер;

производное N

<

данные изъяты> массой 0,401 грамма составляет крупный размер;

смесь, в состав которой входит наркотическое средство производное N

<

данные изъяты> массой 0,418 грамма составляет крупный размер. 

Следственными органами действия ФИО1 квалифицированы:

по эпизоду незаконного оборота производного N

<

данные изъяты> массой 87,564 граммов по ч.3 ст.30,п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по эпизоду незаконного оборота производного N

<

данные изъяты> массой 2372,834 граммов по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере;

по эпизоду незаконного оборота производного N

<

данные изъяты> массой 209,70 граммов по ч.3 ст.30,п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по эпизоду незаконного оборота: производного 

<

данные изъяты> массой 0,401 грамма, производного 

<

данные изъяты> массой 0,418 грамма, - по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере;

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью. Согласившись с предъявленным ему обвинением, поддержал своё ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке, постановлении приговора в отношении его, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 сообщил суду, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно в присутствии адвоката, после разъяснения ему последствий постановления приговора в порядке, установленном главами 40,40.1 УПК РФ, значение всех этих обстоятельств он осознаёт в настоящее время.

Указанные в досудебном соглашении обязательства им выполнены, предоставлена в полном объёме достоверная информация об обстоятельствах совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, о его собственной роли в совершении преступлений, а так же о роли каждого из соучастников группы лиц по предварительному сговору, изобличающая участников этой группы, тем самым способствовал раскрытию группового преступления и привлечению к ответственности соучастников.

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Пичуев А.М.поддержал позицию ФИО1, указав на добровольный характер досудебного соглашения с подзпщитным, в присутствии профессионального адвоката-защитника, после получения необходимой консультации. Обязательства, принятые на себя по досудебному соглашению, ФИО1 полностью выполнил. Он сообщил достоверную информацию об обстоятельствах совершения преступления, изобличил других соучастников группы лиц по предварительному сговору.

Государственные обвинители Щеглова Э.В., Рабозель Н.В., каждая в отдельности, поддержали ходатайство прокурора о рассмотрении дела в порядке установленном главами 40,40.1 УПК РФ, подтвердили, что подсудимый ФИО1 оказывал активное содействие расследованию уголовного дела, выразившееся в выполнении в полном объёме, взятых на себя обязательств при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве: дал подробные показания в отношении себя и других соучастников (ППА, ФЦЙ, лиц использующих псевдонимы «

<

данные изъяты>»), раскрыл роли участия в преступлениях, указал организаторов использующих псевдонимы «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> подтвердил свои показания в ходе очных ставок и проверках показаний на месте, сообщил следственному органу места сокрытия наркотических средств, участвовал во всех следственных действиях, сообщил пароли от электронных устройств, учётных записей в электронной сети «

<

данные изъяты>». Доказательства полученные в результате заключения досудебного соглашения с ФИО1 получены с соблюдением требований УПК РФ и имеют существенное значение для дела.

Сведений о какой-либо угрозе личной безопасности ФИО1, родственникам либо близким лицам, которой они могли подвергаться в результате сотрудничества ФИО1 со стороной обвинения, не поступило.

Суд, выслушав мнение сторон, приходит к выводу о том, что все условия и обязательства, предусотренные заключенным с ФИО1 соглашением о сотрудничестве, соблюдены.

Согласно материалам уголовного дела, исследованным в судебном заседании, досудебное соглашение было составлено ДД.ММ.ГГГГ на основании ходатайства ФИО1 и его защитника, на основании посановления следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении досудебного соглашения.

Анализ материалов уголовного дела, сведения полученные в судебном заседании, показали суду, что обвинение с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованное и подтверждено собранными по делу доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд исходя из объёма поддержанного государственного обвинения квалифицирует действий ФИО1 по эпизодам незаконного оборота наркотического средства массой 87,564 граммов и наркотического средства массой 2372,834 граммов единым составом по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере (исключив ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ 87,564 граммов); что допускается при особом порядке принятия судебного решения, поскольку в данном случае для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства обвинения при этом не изменяются, положение ФИО1 улучшается, его право на защиту не нарушено. Позиция государственного обвинителя мотивирована квалификацией данной в отношении соучастников совершения преступления ФЦЙ, ППА по приговору Ингодинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части обвинения ФИО1 суд находит квалификацию действий подсудимого, данную следственным органом правильной: 

по эпизоду незаконного оборота производного N

<

данные изъяты> массой 209,70 граммов по ч.3 ст.30,п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

по эпизоду незаконного оборота: производного 

<

данные изъяты> массой 0,401 грамма, производного 

<

данные изъяты> массой 0,418 грамма, - по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере;

На основании заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ суд признаёт ФИО1 вменяемым.

ФИО1 в период совершения инкриминируемых ему деяний хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, равно, как не страдает таковыми в настоящее время. ФИО1 был способен в период совершения инкриминируемых ему деяний осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и руководил ими, равно, как способен к этому в настоящее время. По психическому состоянию может воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания. У него имеются признаки употребления синтетических наркотиков с вредными последствиями (шифр по МКБ 10 F 15.1). Признаков наркомании ФИО1 не обнаруживает, при обследовании не выявлено психической и физической зависимости от наркотиков, нет объективных сведений о злоупотреблении наркотиками. В применении к нему принудительных мер медицинского характера, а так же в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации ФИО1 не нуждается (т. 7 л.д. 257-263).

Оснований для изменения категории совершённых ФИО1 преступлений на основании ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает, с учётом степени их общественной опасности, фактических обстоятельств совершённых преступлений, полного соответствия содеянного степени тяжести, установленной УК РФ. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, роль и участие в совершённых преступлениях ФИО1, данные характеризующие его личность, наличе смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 являются признание вины и раскаяние в совершённом преступлении, положительные характеристики (по месту обучения, в период службы в РА, в быту), состояние здоровья отца виновного (инвалид 1 группы бессрочно), обяснил совершение преступлений в силу стечения тяжёлых жизненных обстоятельств (намеревался заработать денег для лечения отца), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, отсутствие судимостей на момент совершения преступлений.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований к применению условного осуждения, с учётом высокой степени социальной опасности совершённых преступлений, а равно, их фактических обстоятельств.

При назначении наказания суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, ч.2 ст.62 УК РФ. 

Суд считает, что совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, активное содействие ФИО1, участника групповых преступлений, раскрытию этих преступлений, изобличению соучастников, позволяют суду назначить ему наказание ниже низшего предела санкций статей ч. 5 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на основании ст.64 УК РФ, а учитывая имущественное положение ФИО1 в совокупности с вышеизложенными обстоятельствами, не назначать ему дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями соответствующих статей УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.316,317.7 УПК РФ

ПРИГОВОРИЛА:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 2 ст. 228 УК РФ; назначить наказание в виде лишения свободы:

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч.2 ст.62, ч.3 ст.66, ст.64 УК РФ – 06 лет без дополнительных наказаний;

ч. 3 ст. 30, п.г ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст.62, ч.3 ст.66, ст.64 УК РФ – 05 лет без дополнительных наказаний;

ч.2 ст.228, ч.2 ст.62 УК РФ – 03 года без дополнительных наказаний;

на основании ч.3 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения назначенный наказаний, окончательно назначить 10 лет лишения свободы без дополнительных наказаний ;

по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путём частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Ленинского районного суда 

<

адрес>, назначить окончательное наказание 13 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания, наказание отбытое по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок наказания по правилам п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО1 заключить под стражу в зале суда во исполнение приговора, зачесть в срок наказания по правилам п.А ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день предшествующий дню вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, общей массой 148,843 г., хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 113-115)

- наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой 1,201 г., три стеклянных трубочки с наслоением вещества коричневого цвета, три пластиковых трубочки зеленого цвета, хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 131-134)

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 0,819 г.; три больших порожних полимерных пакета с самоуплотняющейся застежкой зеленого цвета (объекты 16-18 по заключению эксперта); три полимерных пакета меньшего размера с самоуплотняющейся застежкой с наслоениями, на одном из пакетов имеется маркировка синего цвета в виде печати (объекты 19, 21-22 по заключению эксперта); пакет (объект 20 по заключению эксперта), один фрагмент из прозрачного полимерного материала с наслоениями (объект 23 по заключению эксперта); весы электронные в количестве двух штук с наслоениями; наркотическое средство – производное N

<

данные изъяты>, общей массой 5,162 г.; пять полимерных пакетов с застежкой (часть объекта № согласно протокола обыска); три стеклянных бутылки с жидкостью (объект № согласно протокола обыска), хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 163-167)

- шестнадцать вскрытых картонных упаковок красного цвета «МТС» с СИМ-картами, три СИМ-карты «МТС», два фрагмента полимерного материала, моток и три фрагмента двустороннего скотча, пакет белого цвета, в котором находится пять упаковок с пакетиками с застежками зип-лок; железнодорожный билет на имя ППА, хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 168-170)

- наркотическое средство – производное N

<

данные изъяты>, массой 2 194,17 г., хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 49-51)

- папка с документами: залоговый билет № от ДД.ММ.ГГГГ, военный билет АН №, трудовая книжка ТК-3 №, студенческий билет № №…, банковская карта «Сбербанк» на имя «

<

данные изъяты> №, СД-диск с надписями «Бушин А», водительская карта на имя ФИО1, свидетельство МААШ № о сдаче зачетов по вождению, на имя ФИО1, приложение к договору об оказании услуг электросвязи, адрес установки: 

<

адрес>, заявление на банковскую карту ФИО1 в ПАО «ВТБ 24», договор предоставления услуг связи на ФЦЙ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 212-214)

- 13 СИМ-карт фирмы «МТС», банковская карта «Tinkoff» на имя 

<

данные изъяты> c №, две СИМ-карты (Yota и МТС), 11 СИМ-картами «МТС», упаковка от СИМ-карты МТС с №, в которой имеются 3 СИМ-карты «МТС», хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>. (т. 2 л.д. 236-237)

- наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой 2,038 г., хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 47-49)

- наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой 0,462 г., хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 151-153)

- договор об оказании услуг, реквизиты банковской карты «Сбербанк» на имя 

<

данные изъяты>, реквизиты банковской карты «Tinkoff» на имя 

<

данные изъяты> реквизиты банка «ВТБ 24» на имя ППА, флеш-карта белого цвета с черной вставкой, банковская карта «

<

данные изъяты>» (№) на имя ППА; банковская карта «Сбербанк» (№) на имя ППА, банковская карта «ВТБ 24» (№) без указания владельца, конверт бумажный от банковской карты «Baikal Bank», реквизиты банковской карты без указания названия банка, три сим-карты «МТС», две части от сим-карт «МТС», упаковка от сим-карты «МТС», хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 3 л.д. 241-243)

- наркотические средства – производные N

<

данные изъяты> общую массу 27,783 г., хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 6 л.д. 195-202)

- наркотические средства - производные 

<

данные изъяты>, на общую массу 68,665 г., хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 6 л.д. 211-215)

- наркотические средства - производные N

<

данные изъяты>, на общую массу 1,346 г., хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 6 л.д. 221-223)

- наркотическое средство – производное N

<

данные изъяты>, массой 209,70 г., хранится в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 8 л.д. 151-153) повторно сдано в камеру (Квитанция № т.16 л.д. 173)

- наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой 0,464 г., хранится в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 8 л.д. 194-196)

- наркотическое средство – производное N

<

данные изъяты>, массой 0,420 г., хранится в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 8 л.д. 255-257)

- наркотическое средство – производное N

<

данные изъяты>, массой 15,006 г., хранится в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 9 л.д. 32-34)

- 

<

данные изъяты>, находящейся в сотовом телефоне ППА; два диска полученные от ПАО «Сбербанк России» с информацией о движении денежных средств по банковским картам: № (счет №) выданной на имя РПА; № (счет №), №, № (счет №), № (счет №), выданных на имя ППА; по банковской карте № (счет №) выданной на имя ФИО1; документы полученные от АО «Тинькофф Банк» с информацией о движении денежных средств: по банковской карте №******6976 (счет №) выданной на имя ФИО1; по банковской карте №******8990 (счет №) выданной на имя ППА, хранятся в уголовном деле № (т. 10 л.д. 75-77)

- муляж наркотического средства, хранится в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 10 л.д. 198-199)

- ноутбук марки «Asus» в корпусе черного цвета 

<

данные изъяты> с зарядным устройством к нему, хранится в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 11 л.д. 23-24)

- ноутбук марки «Acer» в корпусе белого цвета модель «One D257-1DQVS» с зарядным устройством к нему, с модемом с СИМ-картой «МТС», хранится в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 11 л.д. 125-127)

- сотовый телефон «Sony» в корпусе черного цвета, ноутбук «Samsung» в корпусе черного цвета модель 

<

данные изъяты>, ноутбук черного цвета фирмы «Самсунг» (NP-N102) с зарядным устройством и модем USB фирмы МТС, хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 12 л.д. 97-99)

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с СИМ-картой № телефон марки «Giayu g 4», с СИМ-картой № сотовый телефон марки «Fly», с СИМ-картой №, банковская карта «Сбербанк» на имя Aleksandr Iakimov, хранятся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> (т. 12 л.д. 158-160) - хранить до принятия итогового процессуального решения в отношении лиц, не установленных следственным органом, совершавших преступления в группе по предварительному сговору с ФИО1,ППА,ФЦЙ 

Приговор может быть обжалован в пределах предусмотренных ст.317, ст.317.8 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в срок 10 суток со дня вынесения через Ингодинский районный суд 

<

адрес>; ФИО1 в в тот же срок, исчисляемый со дня получения письменной копии приговора суда, и в том же порядке.

Судья Н.И. Максимова